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E lő fize tési ár:

Egész évre 8 frt 16 kor.
Félévre 4 frt 8 kor.
Negyedévre 2 frt 4 kor.
K özségek n ek , k ö r je g y z ő k 

nek és n ép ta n ító k n a k :
Egész évre 6 frt =  12 kor.
Fél évre 3 frt 6 kor.

E g y e s  szám  kap ható  : P É C S
a kiadóhivatalban, a főtözsdé- 
ben, Köszl János. Hochrein J. 

és fiai üzletében. POLITIKAI VEGYESTARTALMU LAP.

H irdetések et
elfogad a kiad hivatal (lyceum 
könyvnyomda), hol mindenkor 
a legjutányosabb árak szabat- 
nak. Minden beiktatott hirdetés 
után 30 kr = 60 fillér bélyeg- 

díj fizetendő.

N yllttér  1 sor 1 ft  2 korona

K éziratok
a szerkesztőségbe (lyczeu in 

könyvnyomda) küldendők.

Megjelenik hetenként kétszer. Szerkesztőség és kiadóhivatal: lyceumi könyvnyomda. Kéziratok nem adatnak viszsza.

1536 szavazat.
A pécsi kölcsönös segélyző egyesíi- j 

lelnek negyedszázadot meghaladó lenn- | 
állása óta még nem volt oly népes köz
gyűlése, mint a vasárnapi. A közgyü- | 
lésen 1536 szavazat volt képviselve. [ 
E nagymérvű érdeklődés fényes bizony- I 
ságol te-z egyrészt arról a jelentékeny 
haladásról, melyet e kiváló fontosságit 
intézet a tapintatos és szakavatott ve- ; 
zetés alatt ediligelé tett, másrészt a 
közönség hizalmái ak fokozódásáról.

Oly intézet, mely nemcsak fennen 
hirdeti, hanem a gyakorlatban he is 
bizonyítja, hogy egyedüli célja mén- I 
ten minden nyerészkedési vágytól — a | 
takarékosság megkedveltetése és tagjai
nak llitelnyiljtás utján való segélyezése 
valóban meg is érdemli e bizalmat.

Közgazdasági tény, hogy egy ta
karékos nép nemcsak anyagilag fiigget- 
lenitletik, hanem erkölcsi tekintetheti is
véglietetleniil—emelkedik  Bátran nagy
jótéteménynek nevezhetjük ez intézetet i 
városunkban is, mert 27 évi áldásos 
működése óla nagyban hozzájárult né
pünk takarékosságához és ebből folyó- ' 
lag vagyonosodásához is.

A közgyűlésen örömmel hallottuk. 1 
hogy a 1 folyt évben 2 0  3 9 5 .5 0 0  frt 
75 kr évi forgalom volt és hogy az

egylet vagyoni állapota 3 019 .789  frt 
51 kr. íme, az 50 kros betétek mily t 
impozáns szemkápráztató forgalmat tud- ! 
nak előidézni 1 A mérleg számadataiból i 
pedig meggyőződhetünk, hogy a lefolyt 
évben 85 73 3  frt 85  kr tiszta jőve- ! 
delem volt. mely jövedelem 3,019 789 , 
frt 51 kr vagyoni állapothoz viszonyítva 
oly eredmény, melyet csak kevés pénz- j 
intézet képes felmutatni. Ez adatok ; 
minden érvelésnél világosabban beszél- í 
nek és szép bizonyítékát képezik az 1 
egylet nyugodt, de biztos fejlődésének, '

A kölcsönös segélyző egyesületek- ; 
ben, mint azt Angolország es Német- j 
ország példája mutatja, csak akkor ér- 1 
tek cl kedvező eredményt, ha az inté
zetben bizonyos üzleti tradíció honosodott 
meg. Értik ezalatt, azt a szolid üzlet- 
praxist, mely az intézet szervezésében, 
kezelésében és vezetésében évek bosszú 
sóián át kifejlődött. E tradíció minél 
hivebb megőrzése és ápolása főfeladata 
az intézet Vezetőségének. Epén azért 
nagy körültekintést igényel a tagok ré- , 
szelői az intézet vezetőségének, fel
ügyelő bizottságának és igazgatósági • 
tagjainak megválasztása. A választásnál j 
mindenkor az intézet ügyét szivén vi- j 
selő. bő üzleti tapasztalatokkal biró és I 
köiü'tekintő férfiakat kell kijelölni, soha
sem szabad külső befolyásoknak engedni. , 
•lói megfontolandó, hogy a megvá.asz- í

toltak sem kockáztatnak egyebet betét
jeiknél Minél kevesebb lateinert és 
minél több kereskedőt az igazgatóságba 1 
Ez legyen a jelszó 1

Nagy megnyugvásunkra szolgál, 
hogy a minapi választásnál a közgyűlés 
tagjai szem előtt tartották ez elvet és 
oly férfiakat választottak meg, kik biz
tos garanciát nyújtanak a tra  nézve, 
hogy az intézet jó tradícióját híven 
megőrzik.

K. H.

A legégetőbb kérdés.
Köztudomású dolog, hogy nálunk 

Magyarországban a legégetőbb kérdés 
a pénz kérdés.

Régi baja népünknek, hogy e fon
tos kérdésnek, mélyére nem tud 1 ha
tolni. Benn van e hiba népünk termé
szetében. gazdálkodási rendszeriben és 
átöröklött előítéletében. A rossz gazda 
örökösei nemzedékről nemzedékre ugyan
azon megrögzött hibákkal folytatják gaz
dálkodásukat, amelyek már legelső ősük
nek ártottak, és igy századokon nem 
tud a kisgazda zavarából és örökös 
szükségleteiből kibontakozni. így készül 
lassankint az elkerülhetetlen veszedelem 
a köznép feje fölött, a mely előbb-utóbb 
végzetes rázkódtatással fog végződni. 

Gondoljunk csak vissza a negyve-

A  P É C S  T Á R C Á J A , .

B aran y a  a legrégibb 
időben.

Legrégibb lakói átok eredete, nyelve, jelleme, 
mivdtségi állapota és vallása.

Régóta foglalkodtak már a G angesés 
Indus melleit a szélit! braminok bólcsé- 
szettel ; régóta állottak már a  mfiszorgal- 
inas aegyptusiaknak az idő éréit igával 
mindeddig dacoló roppant emlékei ; száza
dokén át fénylett inár Perzsia zsarnokság 
és fényűzés, Hellas szabadság és mivelt- 
ség által a világ évkönyveiben midőn 
végre a történet nehány sugára azon vi
dékre is esett, mely ma Baranyának ne
veztetik. A görögöknek, Európa legelsőbb 
csinosult népének a fölöttük éjszakra ter
jedő tartományokról szűk ismeretei, egész 
az argonauták hajózásáig, mely Krisztus 
urunk születésénél 1260 évvel előbb tör
tént, és még sokkal Későbben is, nem 
épültek egyében határozatlan mythusoknál, 
melyeket az aegyptiusoktól, mint azon or
szágok létét még jóval előbb sejtőktöl,

♦/ Haas Mihály » Baranya földirali. siatistikai 
é s  történeti tekintetben* cimü műve nyomán. — 
Nyomatott Pécsett, 184ő.

kölcsönöztek. Mimién éjszaki népek eleinte 
koz nevezettel byperboraeusoknak hivatta';

' nálok, inig a földleírásban előbbre halad- 
van a nemzeteket is egymástól jobban

I tanulták különböztetni. Még Herodot és 
! nagy Sándor idejében is egészen ismeret- 
! len volt előttük a Duna és Dráva közti 
i tartomány. Skytbiának nevezték ők a 
j mostani Magyarországot és csak annyit 
l tudtak felőle bizonyosan, hogy rabolni 

szerető, egyik legelőről és vadásztérről a
másikra siető nép lakja azt

Mikor és honnan kapta vidékünk első
lakóit, azt meghatározni teljes lehetetlen
ség; minthogy magának azon egész tar
tománynak eredeti lakosáról, mely utóbb

! Pannóniának hivatott, és most Magyaror- 
! szög dunántúli kerületét teszi nem tudunk 
• semmit. Hogy Pannónia némely görög 
| történetírók által hibásan neveztetett

Paeoniának, valamint a pannonok szinte 
tévedésből paeonoknak, az már minden 
kétségen túl van : következőleg hibás azon 
állítás is, mely szerint paeonok lakták 
volna vidékünkét a legrégibb időben. Ellen
ben hiteles kútfőkből u. m. Herodotus, 
Strabo, Apianus és .lustinus irataiból igenis 
alaposan következtethető, hogy idyrusok, 
ha talán nemis az eredeti, de legalább 
mennyire tudományunk terjed, a Dunát 
környékező és következőleg a baranyai

vidéknek is legrégibb lakósai voltak, kik 
aztán a korán becsapott celták által ré
szint ineghodo Itattak.

Krisztus urunk születése előtt m int
egy 590. évvel kezdődött a biturgiai cel
lák Cálliabol kiköltözése két csapatban, 
melyeknek egyike Beloves alatt Italiába, a 
másik pedig Sigovestől vezetve a Rajnán 
át a dunamelléki tartományok azon ré
szébe, mely utóbb Pannóniának hivatott, 
rohant be. és az ott tanyázó nemzetek 
legyőzte után állandóul meg is telepedett 
ottan. Az illyrek voltak tehát itten a 
kellenek autochtonesei, a celták azoknak 
pelasgusai. Valamint Arcadiaban az autoch- 
tonesek és pelasgusok voltak a legrégibb 
lakosok, igy valának itten azok az ilyrek 
és celták, kik Dió Cassius, Dalmatia és 
Fölső Pannónia praefectusának bizonyítása 
szerint (49.36) nemcsak magokat nevezték 
pannonoknak, hanem 9 rómaiak által is 
úgy hivattak. A tudós Schönleben igy 
sorozza Pannónia egymásután következett 
lakóit, kik közül azonban többek ugyan- 
egy időben egymásmelleit is laktak : 1) 
aborigenes, azaz eredeti vagy törzslakók 
(hidelmünk szerint az ösillyr nem zetség;; 
2) célt eredetű japodák . 3i hyperboraeusok; 
4) eeltak : 5) pannonok; 6, tauriscusok és 
norieusok; 7> róm aiak; 8) vandalok; 9) 
gothok; 10) longobardok ; 11) slavok és
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nes évekre, midőn egy lángelme muta
tott először rá e bajra ! Azóta, hála az 
Isten irgalmának és a nagy férfiú mun
kás szellemének, a viszonyok tagadha
tatlanul javultak. De a baj még távol
ról sincs elhárítva. Lényeges javításra 
van itt szükség.

A hiba azonban nemcsak népünk
ben van. Mert bár megmaradt benne a 
veleszületett ferde gyakorlati érzék, a 
kényelem-szeretet, az előítélet, a speku
latív intézményektől való idegenkedés, 
— nem kis része van ebben az intéző 
szellemnek.

A társadalmi szellem, amely nálunk 
mindentől visszariad, a mi uj, a mi 
nem mindennapi, sok káros mulasztás
nak volt forrása.

De nem akarunk most messzebb menni 
a bajok kutatásában. Inkább rámuta
tunk egy intézményre, amely alkalmas 
arra, hogy a százados mulasztáson 
segítsen.

Hazánkban újabban jelentékeny 
számmal alakulnak a pénzintézetek. 
Városunkban is képviselve vannak nem 
megvetendő arányban.

De ezek még nem ölelnek fel 
mindent. Meglehetősen sablon szerint 
dolgoznak. A mit az elődök 50 évvel 
előbb megtörtek, az mai napig is járt 
út. Nincs sok új vívmány. Kevés ben- 
nök az élet, a vállalkozás, a mozgé
konyság, a modern fejlettség, némelyik
nél az öntudatosság, a célszerű ke
zelés és az anyagi erő. Némelyeknek 
szervezetében teljesen hiányzik a sok
oldalúság.

S igy, bár vannak intézeteink, a 
legnagyobb szükségen még sem akarnak, 
vagy ha akarnának is, szervezetük 
életképességének hiányában, nem tud
nak segíteni.

Nézzük a szegényebb népet. Len- 
dit-e ennek helyzetén a nagy takarék- 
pénztárak finánciális agitálása ? Itt ott,

talán, de egészben véve, kevéssé, csak
nem semmit.

A tőkepénzesek gyarapodnak. Az 
előnyös helyzetet kihasználhatják. De a 
szegényebb ember, az iparos, a kisgazda 
ezzel nem igen nyer.

Az iparos most sem kap pénzt. 
Ha pénzre van szüksége, magán úton 
kell azt előteremtenie, vagy le kell 
mondania minden vállalatról.

A köznép bizalmatlan a nagyurak 
pénzintézetei iránt, a hol neki egyéb
ként úgy sem igen adnak pénzt Be 
sem igen teszi takarékosan megőrzött 

. filléreit, mert sokra nem rúg. Nem igen 
érintkezik a nagyvilági financiáliákkal.

Kzt a hiányt akarja pótolni az új 
„Baranyamegyei gazdasági, ipar- és 
kereskedelmi részvénytársaság", mely
nek föfeladata és célja, hogy a kisgaz
dán segítsen.

Nem áll ellentétben a meglevő 
i pénzintézetekkel, nem akar velők ver- 
| senyezni, nem érzi magát arra hivatva.
: hogy a többit hibáztassa, csak a régi 

bajokon akar segíteni, a hiányt kitöl
teni, a melyet a többiek vagy egészen, 
vagy részben még hagytak

Ezen intézet ennélfogva, mint a 
mely a nép, főkép az iparos osztály 

I érdekeit akarja lehetőleg támogatni,
I teljes pártolásra méltó.

Nem kedvezőtlen előjelek mellett 
indult meg. Eredeti tervét, mely szerint ' 
1000 részvény (50 frtos tényleges, 100 ’ 
frtos névleges értékben) volt elhelye- | 
zendő, az első siker hatása alatt, ki- i 
szélesbitette, úgy, hogy most 2000 rész
vénynyel alakul meg. Hathatósan (átnő- ! 
gatja törekvésében a budapesti belvárosi i 
takarék-pénztár, mely maga is vagy 1 
40,000 írttal lép az alapítók sorába : '

Az intézet hatáskörét a követke- , 
zőkre terjeszti ki :

a) takarékpénztári betétek elfoga
dása és gyümölcsöztetése ;

b) cheque és folyó-számla-üzlet ; '

c) váltók leszámítolása ;
d) értékpapírok, pénzek és kül

földi váltók vétele és eladása ;
e) hitelegylet alakítása a kiskeres

kedelemnek és kisiparnak nyújtandó 
hitel érdekében ;

f) a gazdasági hitel előmozdítása, 
esetleg karöltve megyei hitelszövet
kezettel stb.

Szóval oly tőkeerővel, oly hatás
körrel és oly szervezettel indul meg, 
mely képessé teszi egy mai kornak 
megfelelő vidéki pénzintézet feladatai
nak teljesítésére.

Pártoljuk, tehát, teljes erővel!

M ille n iu m i k iá l l í tá s .
(VII. Közlemény.)
XV. csoport.

Papir-ipar. Sokszorositó-ipar.
1. Papíranyag. (Rongyok és egyéb 

hulladékok ; farost- és más növényanya
gokból készült pép; papirgyurmány.»

2. Papír. Merített és géppapír. Papír- 
lemez.

3. Színes papír; papír kárpitok ; j á 
tékkártyák

4. Papir-konfekcziók. (Levélpapír, 
jelvények, papír-tányérok, papír-zsákok 
stb.)

5. Könyvkötő munkák ; cartonage 
munkák stb.

6. Vonalzott könyvek.
7. Író-, rajz- és festészeti eszközök.
8. Könyv- és könyomdászat; fa-, réz-, 

aczél-metszés és egyéb s ikszorositó módok.
9 Vésnöki munkák : zománezozás, 

kőmetszés, érezbevésés, betüontés, xilo- 
grafia, zinkografia és egyéb basontermé- 
szetü eljárások Bélyegzők ; czimfestészet ; 
ezimöntvények.

10. Fényképészet minden ága; fény
képészeti anyagok és eszközök.

11. Nyomó-minták.
XVI csoport

Arany-ezüst díszmű-áruk. Apró-áruk.
1. Arany- és ezüst-műves, továbbá 

é k szerész -műnk á k.
2. Drága és féldrágakövek; csiszolt 

és csiszolatlan állapotban.
3 Pipák, szivar- és szivarka-szipkák, 

pipaszárak.

vendek ; 12) bunnok és avarok ; 13) frankok. 
Mi most a fönérintett és a rómaiak által 
meghódított pannonokról, mint Baranyának 
ismert legrégibb lakóiról értekezendünk. 
Tegyük tehát elsőbben is vizsgálódásunk 
tárgyává a Pannónia nevet.

A Pannónia név eredetét biztosan meg
határozni, igen nehéz. Származtatik az 
Pan, panis, pannustól, továbbá Pannon, 
Moesus fiától, sőt némelyek szerint pan 
slav szótól, mely urat jelent honnan az 
következnék, hogy a régi pannonok csupa 
slavok voltak volna. Még azt sem tudjuk 
igazán, eredeti pannon, vagy pedig a 
rómaiaktól kölcsönzött név-e az.

A pannon nép nagy volt, több ágakra 
oszlott és csak külső ellenségek közeledte
kor egyesült Legrészletesebben Plinius 
(3. 28) írja le az egyes pannon nemzetsé
geket (populorum capita); kiknek vidé
kén a Dráva folyt keresztül, azok nála 
»serrates, serapilli, jasi és r.ndizetes* ne
vet viselnek. íme, Baranya pannon lakói! 
A pannonok eredete felöl többen külön
böző bidelmeket állítottak föl. Legnyomo
sabban ítélnek azok, kik a pannonokat 
illyrekkel kevert celtáknak mondják. Ben
nük, mint a rómaiakkal viselt háborúik
ban mutatkoznak, könnyen reáismerhetni 
az illyreelt természetre.

Mi a pannonok nyelvét illeti, arról 
sem egyeznek meg a tudósok. Némelyek 
összezavarván a paeonokat a pannonok
kal. állítják, hogy ezek görög nyelven 
beszéltek volna; de a pannon hely- és 
személy nevekben mi sincs, mi hellenis- 
must sejdittethetne. Timon szerint "slav 
volt a pannonok nyelve mit a nagytudo- 
mányu szerzetes,Katancsis is vitat, fölhoz
ván többek közt védvül a vindohonense- 
sek jelenleg Bécsben levő arany tábláját, 
melyen e következő pannon folirás á ll:

IIAgAL Q HGT NAIAB 
IZ. IANTVBBE. DAgV GVA 

ML NÉV. A BRATA .HJA 
ZBA. A. GRANqI IIANIA 

R.l. ZVAM. P.IA.IAZ, TIIOB. A.
— KLABA VECNA.

Melyet igy olvas ; Pasai ov jest na- 
javich janturre dasu s-vame név a vrata 
Ivaska, a Kronsi Panjari, Zvam-pjajaz. 
tjeov. a slava vjeesna. Miután azonban 
kétségbe vonhatlanul meg van mutatva, 
hogy Pannónia lakói nagyrészt celták valá- 
nak, kik a németekkel egyeredetüek, ala
posan állíthatni, hogy a pannon nyelv 
rokon • s igen hasonló volt a régi német
hez, mint ezt bőven és világosan megmu
tatta Szalágyi *l)e statu eccl. Pannóniáé*

cimü jeles mun kíljftnak első részéhez 
kapcsolt toldalékában. Mindazáltal az is 
bizonyos hogy később, midőn a pannonok 
gyakori érintkezésbe jövének más nem
zetekkel, nyelvok sok idegen elemeket 
vett föl magába (Véli. Pátere 2, 110).

Az ember jellemét rendszerint azon 
viszonyok képezik, melyekben élt, és igy, 
minthogy Pannónia Octavianus előtt mo
csárokkal dísztelen és miveletlen zordon 
tartomány volt. lakói is mind külsejűkben, 
mind jellemökben, erkölcseikben és szo
kásaikban vadak valár.ak és Műveletlenek, 
és alig valamivel fejlettebbek a rokon és 
szomszéd germánoknál, kiket Tacitus vi
tézeknek, szilárd erkölcsünknek, de oly 
Műveletleneknek lést, hogy ezekben senki 
a mai magas miveltségü szászok, angolok 
és franciak ősatyáit nem gyanítaná. Mily 
vadak valamik a pannonok még akkor is, 
mikor a romai rabigába gorbedtek ki
világlik Elorus római történetíróból, ki a 
második kér. század közepe táján azt irá 
felőlük, hogy asszonyaik német szokás 
szerint részt vesznek a csatákban és 
lándzsák fogytával előbb foldhoz vert gyer
mekeiket vetik elleneik szeme közé. Straho, 
ki mindjárt Krisztus után élt, nyilván 
mondja, hogy a celták régi időben olyanok 
voltak, milyenek a germánok még most 
is az ő idejében. Egyébiránt jobban űzték
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4. Szárú-, fa-, gyöngyház- és teknős- . 

béka készítmények.
5. Kefekötő-áruk.
6. Viasz-készítmények, u m. virágok, 

alakok, álarczok viaszgyóngyök stb.)
7. Sétabotok.

XVII. csoport.
Hadügy.

1 A véderő fölszerelése, élelmezése J 
és fölfegy vérzésé

2. Katonai egészségügy.
3. térképészet és haditörténelem

XVIII. csoport.
Vegyészeti ipar.

I. Ásványi eredetű vegyészeti cikkek | 
és segédanyagok.

I. A chemiai nagyipar termékei 
(ásványi savak es Ingok. u. m. kénsav, 
sósav, légenysav, káli. nátron, ammóniák ! 
stb. ; sók, u. m. konyhasó, szóda, salétrom, ' 
hamuzsir stb ,. A chemiai metallurgia j 
termékei (fémek és ezek vegyiiletei).

II. Növényi és állati eredetű vegye- I 
szeti cikkek és segédanyagok. (Keményítő, ; 
dextrin, cserző anyagok, gyanták, fény- 
mázak. zsíros és illó olajok ; enyv- és 
eny vkészitmények ; gyertya és szappan, 
gyanta, viasz stb?

III. A kátrányipar és termékei ; a j 
kőolajlinomitás és melléktermékei.

IV. A festékipar és termékei.
V. Műtrág y ag y ártás.
VI H yújtó-és robbanószerek. (Gyufa- ; 

gyártás, lőpor és dynamit; tűzijátékok stb?
VII. Vegyoz.eti kis ipar. ,1 énta, | 

pecsétviasz, ragasztóanyagok stb.)
VIíl. Különleges célokra szolgáló ; 

chemiai preparátumok (Gyógyszerészeti, I 
fényképészeti stb. cikkek.)

XIX. csoport.
Élelmi cikkek mint ipartermékek.

( borászát — VI. csoport kivételével.)
1. Malomipar, kis.?,(búzaliszt rozsliszt,

kukoriczaliszt), dara, korpa j
2. Kásafélék (árpakása, köleskása, ‘ 

pohánka rizs).
íT Tésztafélék. Csőtészta f hiiicearoiii'.—  

tarhonya, metélt tészta stb.)
4. Sütőipari készítmények (pékipari 

cikkek, kétszer-siilt. mézeskalács stb.)
5. C.zukorkagyártás, ezukrászati cikkek.
6. Csokoládé.
7. Kávépótlók (czikoria-kávé, makk

kávé. árpakávé stb.)
8. Konzervek és kivonatok. Gyiimoles- 

konzervek (befőtt gyümölcs, ezukrozott 
gyümölcs. g y ü m ö! cs - i z g y ü mó I cs-sz ö r p, 
szárított és aszalt gyümölcs) húskonzervek, 
halkonzervek, konzervált növényeledelek.

ők már meghódoltatásuk előtt is, sem mint 
a németek a fóldmivelést és voltak is 
nekik rendes falvaik, sőt több kisebb meg
erősített városaik is, p. o. Siscia, a mai 
Sziszek, aztán Proinona, Synodion, Sir- 
miiitn, Aemona, Carnuntum, Mursa stb. 
Jellemzik még többféle tekintetben a római 
költők is a pannonokat, igy Tibull IV. 1, 
8 10 Testis mihi victae fortis Japidiae,
miles, testis quoque fallax Pannonius etc. 
Statius : Pannoniusque ferox. Auson Armi- 
feris Pannoniig — imperiis gravidas Pan- 
nonias etc. Fegyverzetók még Strabó ide
jében is celtaféle volt. A mivelődés ser
kentésére oly erősen ható kereskedési 
kózlekedés csaknem egészen ismeretlen 
volt nálok. Mindezen viszonyoknak meg- 
lelelöleg az ország sem lehetett nagy 
népességű

Vallásuk ugyanaz volt a németekével. 
De ezen hasonlat utóbb más népekkel, 
főleg a rómaiakkal lett érintkezésük által 
némileg megszakadt. Voltak templomaik, 
oltáraik és bálványaik még minekelótte a 
rómaiaknak hódolónak ; de templomaik 
mellett szent berkeik is voltak nekik, hol 
magános és nyilvános isteni tiszteletre és 
áldozataik bemutatására többnyire hold-

9. Hús és halfélék. (Szalámi kolbász, 
sódar, ludmáj, füstólt- és szárított hal, 
kaviár stb?

10. Vegyes élelmi szerek. Paprika 
mustár, gomba, stb.

11. Pezsgőgyártás.
12 Szeszgyártás. Nyers szesz, finomí

tott szesz, élesztő, szárított moslék.
13. Cognacgyártás.
14. Pálinkafélék és likőrök.
15. Eezetgyártás.
16. Sörgyártás: malátagyártás, szárí

tott árpa, törköly.
XX. csoport.

Néprajzi kiállitás. Házi ipar. Műkedvelők 
kiállítása. Kegyencz-ipár.

I. Néprajzi kiállitás.
1. A háztáj
2. A ház külső és belső felszerelése 

és díszítése.
3. Népviselet.
4. Népies hangszerek és különleges

ségek.
II. Házi ipar.
1. Agyag-ipar.
2. Fonó- és szövő-ipar.
3. Vessző-, háncs-, gyékény-, kaka

ós szalma-ipar.
4 Fa-ipar
5. Háztartási cikkek.
6. Vegyes házi ipari cikkek.
7. Női iparcikkek
lil. Műkedvelők kiállítása.
IV. Fcgyencz-ipar.
Budapest. 1893. február hó 27-én. 

L ukács Béla.
kereskedelemügyi in. kir. minister.

H írek.
— A m e g y e i állandó v á la sz t

m ány április 7-ikén tartja ülését. Az év- 
negyedes közgyűlés április 10-én lesz és 
igy alig van a két gyűlés között több. mint 
48 órai időköz, a mi nagyon kévés, Te- 
gyék az állandó választmányi üléseket 
1-2 héttel előbbre, igy nemcsak az ügye
ket jobban elő lehet a közgyűlésre készí
teni. dejut idő az esetlegesreparálásokra is.

— A városi ép ítészeti b izottság
c s ü t ó r t o k ó n délután három órakor 
ülést tart.

— A pécsi kerékpár-egyesü let i
f. hó 26-án. azaz vasárnap tartotta meg ! 
rendkívüli közgyűlését a belv. népiskola

; világos éjeken gyűltek össze. A tölgyfákat 
i különösen tisztelték. Áldozatra nemcsak

Í állatokat, hanem embereket is öltek le. 
Augustus császár keményen megtiltó ugyan 
nekik az emberáldozatokat, de úgy látszik, 

! nem épen sikeresen. Papjaik, kiket drui- 
' dáknak neveztek, végeztek az isteni szol- 
. gálatot és mulatták be a magános és 
j nyilvános áldozatokat, jósolónak jövendő 
I eseményeket Mentesek a hadi szolgálat 
i és minden közterhektől a vezérek taiüi- 
{ csosai, a nép nagytekintélyű bírái, bölcsei,
I orvosai és csillagászai valanak. Irántok 

mindenki határtalan tisztelettel viseltetett, 
í Ki határ zataiknak ellentmondott, azt az 
I isteni szolgálattól eltiltották. Hitték a pan

nonok a lélek halhatatlanságát és vándor
lását. Hogy a pannonoknak legrégibb 
időben tulajdon királyaik, fejedelmeik (ta
lán csak vezéreik) voltak, azt Jornandes- 
tól tudjuk. Pannon régiségek megyénk
ben tudtunkra nem találtattak, ásattak ki 
pedig a velünk határos eszéki vidéken 
már többször, minél fogva megyénk földe 
is, hogy bizonyosan többféle azonkoru 
emlékeket rejt magában, nem alap nélkül 

I gyaníthatni.

I

i

dísztermében. A gyűlést Zsolnay Vilmos 
elnök távollétében Kiss József alelnök ve
zette, bemutatván a ministeriumtól hely
benhagyott módosított alapszabályokat, 
melynek értelmében a közgyűlés a vá
lasztmányt 5 taggal kibővítette. Megválasz
tattak még a választmányba Otte Ferenc, 
Hölfler N. János, Piacsek Virgil, Pataki 
Vilmos és Szigriszt Lajos. Az idén három
szor, ugyanis junius, augusztus és szep
tember hónapokban rendeznek versenyt. 
A tagok gépeikre számot kaptak és az 
egyesület, melynek most már 57 működő 
és 100 pártoló tagja van. oly helyesen 
van szervezve, hogy Lechner Gyula ren
dőrfőkapitány és Szily László alispán is 
rendeletet bocsátottak ki a kerékpárosok 
érdekében. Havonként többször egyesületi 
estélyeket és vacsorákat rendeznek,"me
lyen a tagok rendesen nagy számmal je
lennek meg. Kívánatos is, hogy e törekvő 
egylet a közönség pártolásában részesüljön.

— A  városi g a z d a sá g i v á la s z t
m án y  ma, szerdán d. u. 3 órakor ülést 
tart. Tárgyak : az erdei legeltetés árvere
zésének eredménye. Az erdei szárazfa- 
szedés betiltása. A Pucher- és Földutcai 
vad vizátok kijavítása — Az István- és 
Mátyás-bányák haszonbérletének átruhá
zása

A k it a sors k egyel. Szendrödy 
Károly szegzárdi járásbiró a herceg Win- 

i dischgrátz-féie sorsjegyek^ búzásán 1.000
: fitos nyereményt csinált.

A  pécsi jó ték on y c ié lú  nő- 
i e g y le t f bú 25-én tartotta meg A n g y a 1 
I Paine alelnök elnöklete alatt évi rendes 
: közgyűlését. Az egylet titkárja által felol- 
I vásott választmányi jelentés szerint, a 

választmány főtörekvése első sorban a 
j szegények nyomorán, k enyhítésére, s csak 
r másodsorban irány ult a töke szaporítására, 

miért az elmúlt évben sem lehetett a 
jövedelemből bármit is tőkésíteni; egye
sek, a pénzintézetek s a város közönsé
gének adakozása, valamint a tagok pár- 
toiasa eredményezte azt a kedvező bely- 
zetet, hogy az egylet p« nz tara na a műit 
évben 4503 Irt 52 kr jövedelem folyt be, 
melyből a szegények segélyezésére összesen 
2165 írt 68 kr. a gyermekkert fentartására 
1437 fit 11 kr. — egycb kiadásokra 3<0frt 
03 kr, az 1891. évi pénztári hiány fede- 

í zésére 251 Irt 59 kr — s a gyermekkert 
j alaptőkéjére 100 frt fordittatott, s hogy 
1 az i893 évre 189 f r t  11 kr. p é n z t á r i  
' m a r a d v á n y  vitetett át. Az egylet va- 
' gyona s alaptőkéje készpénzben 11520 frt; 

érték papírban 400 frt az ingatlan érté
kében 14000 írtból a gyermekkert 
alaptőkéje 100 frtból áll s a létesítendő 
népkonyha javára 140 frt 90 kr. külön 
kezeltetik. Kiterjeszkedik végül e választ
mányi jelentés egyéb az év folyamán elő 
fordult eseményekre s az egylet beléletére. 
A közgyűlés a választmány jelentését 
helyben hagyólag tudomásul vette, egy
idejűleg özv. Cseh Edéné egyleti elnök 
elhalálozása feletti fájdalmát, valamint az. 
elhunytnak az egylet alapításánál és évek 
hosszú során át tartó elnökösködése alatt 
az egylet irányában tanúsított buzgó s 
áldozás kész tevékenységének elismerését 
jegyzőkönyvileg megörökíteni elhatározta ; 
a választmányt arra, hogy a szegények 
segélyezése körül eddig gyakorolt eljárást 
saját hatáskörében más alapokra fektesse, 
felhatalmazta; — a lapszerkesztőknek az 
egylet pártolásáért s az összes adakozóknak 
köszönetét jegyzőkönyvileg kifejezni el
határozta. A közgyűlés ezek után az. évi 
számodások felül vizsgálatára Magenheirn 
József plébánost, Weiler Saroltát és Szuly 
Jánosnét megbízta; a bemutatott évi 
költségvetést elfogadta ; a választmányi tag
ságról leköszönt özv. Gzvetkovits Józsefné, 
Mendlik Teréz, Virtl Emília, Danicz Antalnó 
és Holfmann Mariánna helyébe C seh  
Mariánnát,W i e s n e r Bajmárnét,S c h n e i-
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d é r  Istvánnét, S e y Lajosnét, I J e n k n é  
Vizkeletv Fennenát rendes és S z ü l  y 
Jánosnét pót választmányi taggá, inig az 
üresedésben levő elnöki állás betöltését 
függőben hagyva az eddig betöltetlen 
második alelnöknői állásra közfelkiáltással 
R i 1 c h A n t a I n é t megválasztotta; a 
választmányt feljogosította arra is, hogy a 
mennyiben czélirányosnak mutatkoznék, az 
alaptőkét kamatozó és biztos érték papí
rokba fektethesse; végül a jegyzőkönyv 
hitelesítésére B o ó e z  Alajosné, S t e r i l  
Károlyné és L i 11 k e .lózsefné küldettek ki.

— A P écsi D alkoszoru f. hó 
26-án tartotta meg évi rendes tisztújító 
közgyűlését a nagyszámban megjelent mű
ködő s pártoló tagok érdeklődése mellett, 
dr. J o b s  t László egyleti elnök lelkes 
szavakban üdvözölve az egybegyült tago
kat a gyűlést megnyitottnak nyilvánította 
mire K r i g 1 József egyleti titkár felol
vasta jelentését. A közgyűlés második tár
gyát a pénztári kimutatás képezte, mely 
szerint a dalkörnek évi pénzforgalma ösz- 
szesen 879 frt 20 kr. vo lt; ezen összeg
ből mint készpénz egyenleg 13 frt 41 kr. 
m aradt meg Az évi mérlegszámla szerint 
van a dalos körnek ingóságokban és köve
telésekben 669 frt 21 krnyi vagyona, mi a 
szerényen működő ifjú körre nézve való
ban szép eredmény. A közgyűlés harma
dik tárgyát, titkos szavazat utján a tiszti
kar s választmányi bizottság megválasz
tása képezte. Megválasztattak : elnök dr. 
Jobst László, alelnök Tischler Károly, t it
kár Vásárhelyi Gerö, pénztárnok Krigl 
Józs f, ellenőr Pinterics Gyula, levéltáros 
Budán Ferenc. Választmányi ai rendes ta 
gok : Akantisz Ágost, Bottlik Imre, Gyenes 
Ferenc, Kálozy József, Nagyváty Vilmos, 
Reisch György működő tagok Graumann 
János. Schvarcz Károly pártoló tagok, b) 
Pó ttagok: Mészáros Lajos. Wolf György 
működő tagok.

— A m ohácsi k ö zegészségü gy i
b izottság, miután megbízatása lejárt f. 
hó 20-án újra megalakult és pedig 3 évre. 
Elnök lett egyhangúlag és újból Margitai 
Péter ügyvéd, a *Mohács és időké- szer
kesztője. Alelnök Keseríts Ferenc plébános, 
jegyző Seregly László tanító. Megemlítjük, 
hogy Mohácson múlt év május havától 
kezdve, a midőn ott a difteritisz járvány- 
szerüen föllépett, egész f. évi március hó 
10-ig. am időn e betegség járványos jellege 
megszűnt, megbetegedett 169 fiú és 17o 
leány, összesen tehát 342 gyermek, meg
halt 127 íiu és 125 leány, összesen 252 
gyermek, tehát csaknem 75 százalék, ami 
ijesztő nagy szám Meggyógyult 41 íiu és 
49 leánygyermek. E számok tanúsága sze
rint Mohácson a leánygyermekek jobban 
inklináltak e betegségre, mint a link. az in
ban aránylag kevesebben haltak meg kö
zülük és többen gyógyultak meg. mint a 
fiuk — Bár sohase kellene ily szomorú 
statistikával foglalkoznunk !

— H alálozás. J á r á n y i Mariska 
— Járányi József vendég ős kis leánya 
meghalt folyó bő 24-én. életének 6-ik 
évében. — M i h á I y i Mátyásné született 
Bachmann Erzsébet megalt f. hó 27-én 
életének 65-ik évében. Béke hamvaikra!

— B etörés Arányoson szombatra 
virradó éjjel betörtek Seligmann kereskedő 
iaodájába, kiásván az utcára szolgáló fa
lat. A tettesek mindent fölkutattak, az 
irományokat, váltókat szanaszét szórták, 
mi azt mutatja, hogy pénzt kerestek Azt 
azonban, bár volt a helyiségben, nem ta 
lálták meg és végre is — az irományokat 
és váltókat ott hagyva megelégedtek 
azzal, hogy elvitték a tulajdonos téli ka
bátját. A csendőrség a nyomozást meg
kezdette, eddig azonban eredmény nincs.

— L etartóztatott C3aló. Allmasich 
Miklós sombereki lakost már régóta köröz
tette  az eszéki, pécsi, szegzárdi kir tör
vényszék és a mohácsi kir. járásbíróság

többrendbeli csalás és lopás miatt A 
múlt héten véletlenül Szegzárdon letartóz
tatták a veszedelmes csalót, kit egyik 
szegzárdi csendőr feltűnően gyanúsnak 
találván, igazolásra szólította fel. mire a 
jó madár futásnak eredt. A csendőr nagy- 
nehezen érhette utol és bekísérte

K étezer forintos vá lasztási 
elnökség. A választási elnökség tisztelet
beli állás — nem szokás érte űzetni. Al- 
bertenyi Antii, a tápéi kerület választási 
elnöke azonban kivétel e* alól a szokás 
alól. mert 2 00!) írttal fogja megfizetni azt 
a dicsőséget, hogy a tápéi választást fel
függesztette. Ennek a választásnak a tör
ténete eléggé ismeretes. Tudvalevő hogy 
Sima Ferenczet az ellenzék jelöltjét, mi- , 
képen akarták lehetetlenné tenni kortes- i 
fogásokkal, erőszakoskodással utóbb 
Albertényi ur túlbuzgósága folytán 
törvénysértéssel. Mindezek azonban hiába i 
történtek, mert Sima Ferenczet mégis meg- I 
választották képviselőnek. Albertényi erő- ; 
szakos eljárása Gsongrád vármegye fegyelmi j 
választmánya elé került, amely 1000 Irt j 
pénzbírságra Ítélte a jogsértő választási l 
elnököt Albertényi tulnagy összegnek tar- I 
tóttá az 1000 Irtot az«'rfc a kis önkényes- [ 
kedésért és felebbezett a beliigyministerhez. ; 
A belügyminiszter mostan — m in ta  Sze- . 
gedi Napló- értesül 2)0 > frtra emelte 
fel a pénzbírságot. Részünkről a legteljesebb ! 
mértékben helyeseljük a helügyinin szter : 
szigorúságát. Epén a választási elnököknek 
kellene a törvény betűjét a  leglelkiismerete- | 
sebben követni Alkotmányos országban, j 
minő a mienk is, a legfontosabb actus a J 
képviselőválasztás és hova jutunk a tor- l 
vénytisztelettel, mely nélkül állam sokáig j 
fenn nem állhat, ha a választási elnök ad I 
rossz példát a törvénysértésre9 ! A ) 
tápéi eset azt hiszszük eleg figyelmeztetés i 
arra, hogy a választási elnökség kiváló j 
fontos tiszte ahoz értő. lelkiismeretes és I 
tapasztalt polgárokra hizassék.

Virághalál*! Csendes márciusi j 
éjszakán megfordult a szél és langy áramlat 
söpörte végig az erdei r tét. S mikor reg
gel fölkelt a nap. meleg sugaraival le só- 
kolta a föld arcáról a havat, hívogatva, 
költögetve a tavasz alvó leányait, a virá
gokat. A hol megmaradt a hó. ott a lágy 
réteget áttörte fejével a kis Hóvirág és 
félszemmel félénken körülnézett.

Csuda volt az. a mit látott 
A rét lankájáról, az ér mentén már

egészen eltakarodott a hó. s a talajt 
gyönge, üdezöld pázsit takarta. A bokrok 
alatt nvilt a sárga Kankalin s a kék virágú 
Májfű, odáhh a Hérics borzas levelei to la 
kodtak fölfelé s féltékenyen takargatták a 
hasadáshoz közelálló bimbót. A zömök 
testalkatú Hunyor komolyan hólintgatott 
a szellőben zöld bimbójával, s a fű közül 
félénken tekintett elő kék szemeivel a 
szerény Ibolya.

A szegény kis Hóvirág elszégyelte 
magát. íme megesett rajta a csúfság, hogy 
ö aludt legtovább, hogy ő ébredt föl 1 
utoljára.

Es megszólalt a komoly Hunyor:
— Bizony testvérek, nem jól tettétek, 

hogy már előbujtatok rejtekhelyetekből. A 
márciusi napsugár, a kósza szellő csalfa, 
mint minden férfi Előcsaltak benneteket, 
hogy leszedjék ajkatokról az első csókot. 
Aztán ha elbolonditottak benneteket, hűt
lenül cserben hagynak és nem védenek 
meg a megújuló tél zordonsága ellen. 
Nekem ugyan nem art meg a fagy, mert 
erős szervezetem van de ti nagyon meg- 
keserülitek a korai ébredést . . .

— Ugyan ne fessegj ! — vágott sza
vába a kotnyeles Kankalin — hiszen már 
lepkét is láttam . . .

*) A »Győri KözlÖny-«hen, mely tőlünk Zoltán 
Vilmost elhódította, olvassuk ezt azt igazi poétái 
lélekkel megirt virág-mesét.

— Az én ajkamról meg már zümmögő 
méhe szedett mézet — kérkedett a Májfű.

— Hiszen már oly meleg a napsugár 
és oly kedves, oly nyájas hozzánk az 
enyelgő szellő — szólt nagy pathossal a
Hóvirág.

— Én is szeretem őket — suttogta 
az Ibolya, s szégyenkezve re jte tte a rc .it  a 
fű közé.

A Hunyor komolyan ráz ugatta fejét.
— Játék, csalfa játék ! — monda.

Én csak azt mondom, hogy m egkeserüli- 
tek még konnyenhivőségccket .

Időközben sötét felhők tornyosultak 
az égen. Vakító vallámok hasították á t a 
levegőt s az erdő messze hangzott az 
égzengéstöl

A virágok diadalmasan néztek a 
Hunyó rra.

— Látod, hallod ? Itt a tavasz, vége 
a télnek . . .

A Hóvirág megrázta kis harangját. 
Virágról virágra, bokorról bokorra szállt 
az ébresztő hajnali harangszó :

— Kiing. klang, kiing, klang ! Itt a 
tavasz I Ébredjetek!

És virágébredés, bimbóhasadás, rügy- 
fakad.ás lelt mindenfelé az ébresztő harang- 
szóra.

Vihar után fagyasztó, hideg szél ke
letkezett Az égen szürke havas felhők 
gyülekeztek és sűrű pelyhekben hullt le a 
hó. Majd ólmos eső korbácsolta meg a 
korán nyitó virágokat

Éjjelre kiderült és dermesztő hideg 
lett. Fönn az égen fázva ragyogtak a csil
lagok, lenn dideregve rejtö/.tek a lűszalak 
közé a világok. Hasztalan! Reggelre meg
fagyott mind. és szirmaik, melyeket feke
tére csípett a fagy, lehulltak.

Csak az izmos szervezetű Hunyor 
maradt sértetlenül a bokor alján es szomo
rúan dünnyegte :

-  Ugy-e mondtam
Staw euhagcn h an gversen ye

nagy és díszes közönséget vonzott vasár
nap este a »IIattyu« termébe, mely egé
szen m gtelt. A fényes közönség nagy 
érdeklődéssel várta a mai kor egyik leg
nagyobb zongora virtuózának megjelenését, 
mely a legjobb benyomást keltette, lévén 
Stawenbagen csin >s és érdekes ü italeinher. 
A közönség tartózkodása iniudj irt a prae- 
ludium után megszűnt és elragadtatásba, 
majd viharos, szűnni nem akaró ovatiókba 
ment át mit a művész azzal viszonzott, 
hogy műsoron kívül is több darabot já t
szott el. Stawenbagen ez alkalommal egy 
Bősendorfer zongorán játszott, melyet 
Engel Gyuláné úrnő készséggel bocsátott 
rendelkezésére. A művész a zongorát igen 
kitűnőnek találta és Engel Gyuláné szíves
ségét szünet közben személyesen köszönte 
meg a hangverseny teremben, hangverseny 
után pedig nevét és a dátum ot emlékül 
beírta a zongorába, amivel bizony nem 
minden zongora dicsekedhetik.

A pécsi kölcsönös seg é ly zö  e g y e  - 
sü lét évi rendes közgyűlését szombaton 
(I. e. 10 órakor tarto tta  a tagok rend
kívüli érdeklődése mellett. Aidinger János 
kir. tanácsos polgármester, mint felügyelő 
bizottsági elnök elnöklete alatt. A jelen
tésből fölemlítjük, hogy a múlt évben a 
részletjegyzések száma 3649. A jelen év
ben az 1887-iki évtársulat oszlik föl 2891 
részlettel és esik egy részletre 188 fit 10 
kr, 80 krral k e v e s e b b ,  mint az. 
előző évben Kifizettetik pedig minden 
részlet után 188 Irt és a maradék a tar 
talékalapra fordittatik. Bolgár Tivadar 
gyakornok, miután próbaidejét közmegelé
gedésre töltötte ki segédkónyvelővé lóp- 
te tte te tt elő és fizetése 700 frtban állapít
tato tt meg. Fekete Mikály titkár fizetése 
a megszaporodott munkaanyagra és állás
sal járó  nagy felelősségre való tekintetből 
700 frtról 900-ra emeltetett. Az alapsza
bályok tervezett m ódosítása elfogadtatott.

rejtettearc.it
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A felügyelő bizottságból kilépett 2 tng és 
az igazgató tanács kiegészité érc 9 tag 
lévén választandó, a szavazatok szedésére 
K ö r ö s i  Henrik elnöklete alatt dr Fürst 
(jyőző, Hillebrand Ferencz és Kobn Lajos 
küldetvén, megejtetett a szavazás, mely
nek eredménye a vasárnap folytatólag 
tartott közgyűlésen ejtetett meg Beadatott 
összesen 1536 szavazat. A felügyelő bizott
ságba be választattak : Schapringer Gusztáv 
1321 és Hirschfeld Samu 1190 szavazattal. 
Az igazgató tanácsba: Kindl József 1527 
Alt Jakab 1457, Jankovits Hugó 1442, 
Hoííman Lajos 1391 dr Miltényi Miklós 
1268, dr Jobst László 1223, ílnfler N. 
János 1055. Scbwabach Zsigmond 1022, 
és Ruprecht Nándor 9 >7 szavazattal. 
Azon körülmény, hogy Kindl Józsid' igaz
gató 1536 szavazatból 127 -e t kapott, leg
jobban mutatja mily osztatlan a bizalom 
és tisztelet Kindl József iránt, ki azt a 
legteljesebb mértékben meg is érdemli.

- A z orvosok ős term észetv izs
gá lók  vándorgyűlése, mely a jövő év
ben városunkban fog megtartatni, foglal
koztatta azt a népes értekezletet, melyet 
Kardoss Kálmán főispán hétfőn d u 5 
órára hívott össze a ^Nemzeti Gasino- 
nagytermébe. A főispán megemlékezve ar
ról a nagy áldozatkészségről, és ünnepé
lyességről, melylyel Pécs város i 1845-ben 
fogadta a magyar orvosok és terme.-zet- 
vizsgálók vándorgyűlését, amikor az ak
kori megyéspüspök Scytovszky. a Batthyá
nyiak és Maylátbok. mint megyei nagybir
tokosok mindent elkövettek, hogy a hazai 
tudomány iránt hódolatukat méltóan ki
mutassák A főispán reményét fejezé ki. 
hogy e fogadtatás a jövő évben is méltó 
lesz Pécs múltjához es culturális jelentő
ségéhez. L’gyanily szellemben szólt dr. 
Ágh Timót lógymnasiumi tanár is. a 
vándorgyűlés egyik titkára, érdekesen fej
tegetve az ily tudományos vándorgyűlések 
fontosságát és megbecsülhetetlen hasznait. 
Az értekezlet kimondotta, hogy a jövő 
évi vándorgyűlést jubiláris ünneppé teszi 
es megválasztotta a fogadtatás előkészí
tésére u helyi választmány.t, melynek el
nökei: dr. Dulánszky Nándor megyés 
püspök, és Kardoss Kálmán főispán, alel- 
nökók . Aidinger János kir. tanácsos pol
gármester. Inezédy Dénes t e vm. igazgató 
es dr. Erretli Lajos közkórházi igazgató, 
titkárok dr. Ágh l'im t. Kiss József föreál- 
iskoiai tanár es <lr Johunn Béla orvos A 
választmány 100 tagból áll, kik később 
fognak alosztályokba beosztatni.

E m lékezzünk régiekről. Nem 
először panaszoljuk mar 161. hogy Pécsett 
és Baranyában a regeszet, a helyi törté
nelem teljesen pang. Mig máshol kiváló 
tudósok es társulatok vállvetve dolgoznak, 
hogy a múlt adatéit napfényre hozva 
vidékok történetet megvilágítsák, nálunk a 
nemzedékek egymásután pusztulnak el, a 
nélkül, hogy valakinek eszebe jutna a 
megye és város történetével behatóan 
foglalkozni. Lehet, hogy e sajnos körül
mény legfőbb oka az hógy a pécsi társa 
dalom saturálva van idegen elemekkel, 
kiknek kisebb gondjuk is nagyobb, mint 
P iranyamegye és Pécs város múltja. Lehet, 
*ogy többen foglalkoznak e kérdésekkel, 

de szerénységük nem engedi, hogy buvár- 
lataik eredményével a nagy közönség elé 
kerüljenek. De bármint legyen is, annyi 
bizonyos, hogy megyénk és városunk múlt
járól a lakosság túlnyomó része alig tud 
valamit. E hiányon segítendő elhatároztuk, 
hogy Haas Mihálynak műve alapján ism er
tetjük. megyénk és városunk múltját. Ki 
tudja, nem kapnak-e masok is kedvet e

közlésekből további fejtegetésekre. Haas 
müvének érdekességét növeli azon körül
mény is. hogy e mű 18í5-ben a magyar 
orvosok és termószetvizsgálók vándorgyű
lése alkalmából íratott. Mily szép volna, 
ha a jövő évi vándorgyűlésre ismét elő- 
állana valamely tudósunk ily féle mun
kával. Lapunk mai tárczájában közöljük 
az első ism ertetést Baranya legrégibb tör
ténetéről, (mit időnként a többiek is kö
vetni fognak) és arra e helyen is fölhívjuk 
olvasóink figyelmet, megjegyezve, hogy 
erre vonatkozó reflexiókat és közléseket 
mindenkor szívesen fogadunk.

Felelős szerkesztő é ; kiadó tulajdonos:
F  E I L  E  R  M I H Á L Y .

Nyom Feiler Mihálynál y eumi nyom da, Pécsett

Csinos minták magsnmegrenielöknek ingyen és bérmentve.
Gazd-g taitalmu r.iln ta k ö n y v e k , minők még eddig soha sem. szabók*  

n a t  bérinentc lem'il küldetnek.

N e m  a d o k  engedm ényt - ’/’j vagy 3’ 2 I r t  m é t e r - á r b ó l ,  s e m  aján
dékot nem aduk .< . .ki n k .  r  in t  a z t  a v e r s e n y t á r s a k  t e s z ik ,  h a n e m  sza 
b ott « n ettó  árakat a d o k .  i.ogy m inden inagjánvevc j ó l  é s  o lc s ó n  
vásárolhasson l l g v a i  • • I kétem hogy 1 egrendeléscknél OMÚK az t e  

m in takön yveim et kérjék.

O v k o d  j  ,1 ; k  a  v e i ;  e n y  l á r s a k  árengedményeket tartalmazó leveleitől.

Ö liö n y -sz ö v e ie iK :
• riivn n és doseing a c leru s r • re. remieb•!> .-.érinti szövetek tiCZtviselÖl 

egyen ru hák , veterán ok , tűzoltók , tornászok, livrée  k .ámára. 
Po / . b iliárd  já tsz ó  aszta lokra, k ocsih u zatok  lód én  uzmen-
f < v  1 d íszru h ák n ak , m osó szö v etek  utazó-plaidek-i írttó ll! írtig. 
Aki árát megérő, jó. tartós, tiszta gyapjú posztóárukat és i.em olcsó ron
gyokat akar ver.ni. melyek aPg áll ák a szabó-ezérnát, az forduljon

S n  . r o f - z k v  J  n o s h o z B ’ ü n n b e n az osztrák 
Manchesterben.)

Kinek a tcgn..y.bb posztógyár! raktára van 1 2 mi/iió forint értékben.

H o g y  g y á r a m  n n g \  . ' v e r s i  1 \ k é p e s s é g é t  k im u t a s s a m ,  k i j e l e n t e m ,  h o g y

k< c i .b e  szpo/dosm ;jpa le g n a g y o b b  p o s z tó k iv i te le ,  k a m m - 
g a m - g y á r t á s a .  s z a b ó k e i lé k e k  • - nagy k ö n y v k ö té s z e t ,  mind saját 
c jaimra H< \ erről 1 indenki me győződhessék, a n. é. közönségei m< ■- 
hívom, hogj alkalommal tekintse meg á r u h á z a m a t ,  melyben 160 alkal- 
1 ;ázott . ’ S z á l l í t á s  c s u p á n  u t á n v é t  m e l le t t !  Levelez s német.iii:..'var. cseh. lengyel, francia és angol nyelven.

-féle vasöntöde és g ép g y  í 
részvénytársaság

B U D A P E S T É I G.
( iia r  irodák: VI. KERÜLET. .Jil.SO  VACZI-ÜT.

Városi iroda ós ráki,ír- 1’llllMA.Ml ZEV-i TliZA ti .  — Fiók-raktár KEHEPES1-UT 77,

Gőz- es já rg án y -csép lő k észü le tek
számos első dijakkal kitüntetett

siab, SchlicWéle 2 is 3 nsu  ekék, 
int lvitő- é s c g ' ett int s acé l-ekek ,

eredeti SCHLICK- és V ID A T S-féle  
e ̂ yvasu ekék, talajmivelö-eszközök,

valam int

Schlick-fíll SZill. „H aladás*
TakarmAnykészitő gépek, darálók, őrlőmalmok és min
dennemű gazdasági gépek. Eredeti amerikai kévekötő és 
marokrakó arató-gépek és fűkaszáló-gépek, szállítható 

mezei vasutak stb.
Előnyős fizetési feltételek. Legjutányosabb árak.

! ! ! Ingyen!!
kapnak szederfamagot és 2-3 éves 
iskolázandó szederfa - csemetét

i községek és népiskolák, ha ez iránt 
március hó 25-ig az alolirt intézet-

- hez fordulnak. Magánfelek a szederfa- 
i magot szintén ingyen  kapják, a

2 3 éves csemetéket azonban azon
vételár mellett, a melyet, az intézet a 
kir. erdőhivata’oknak fizet, vagyis 1000

J darabját 4 frt 50 kiért és ezen felül 
a szállítási költséget viselik. Fentjelzett 
batáridőig történő megrendelés alkalmá
val a megye, posta, vasút, esetleg liajő-

i állomás poi.tosan közlendő.

Szegszárii orsz. síysm teny. felügy tlcség

Árjegyzékek ingyen és bérmentve.
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KREINER JÓZSEF
d ivat- és vászonáru  k e re sk e d é se , P é c se it, K irá ly -u tca  15-ik szám  a la t t

A  t a v a s z i  i í l é n y v e  i i a « j y  v á l a s z t é k  R é s  
I l j í l o i l f S í t  t r o l i b ó l .

P elle rine , három szoros, m inden  sziliben 
K öpenyek , hosszabb  s abásuak ,
K abátok, feketék  és sz ínesek , se lyem bélésse l,
Valódi ango l e ső k ö p en y ek .

IN a jx y  v n d a w x t é l i  i i i in < le ! » í* é ! e  s -se íy e a * .
p l i a n t a w i e - s ^ < > v e i . e l t l > e i i .

R uhaszövetek , 100 cm. széles, n iéte; enkinf 
G yapjúszövetek , tisz ta  g y ap o t, 110  cm. szel s 

N apernyők, feke te  és sz nos,

’X e l je s  m e n y a s s z o n y i  k e le n g y é k ;  I

<5ír«>-
szám a la tt .

USX Ir u t i n - <tó»r

I f tó l feljebb.
frt ól fe lje b b .

> littó l feljebb .
1 írttó l feljebb.

‘ > 
<5>

y ,y a jM > t <?«

50 k rtó l feljebb . 
60  krtó l feljebb . 
2 ín tó l fe ljebb

c .5, •

M inták k ív án a tra  ingyen  és bérm en tve . “'Vjó-.
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N em zeti B aleset és M unkásbiztositó R észvén ytársaság  
Budapesten.

Az első hazai biztosiló társaság, mely kizárólag balesel- és nmnkásbizto- 
sitásokkal foglalkozik.

1.0 0.000 korona teljesen befizetett alaptőke.
A Nemzeti Baleset- és Munkásbiztositó Részvénytársaság elfogad 

b a le se t elleni biztosításokat h a lá l  ese té re , á lla n d ó  é ; m u lé k o n y  
m u n k a k é p te le n sé g  e c e té r e  é s  p i a i i g :

I. E gyén en k én ti biztosításokat a hivatásszerű foglalkozás közben 
vagy azon kívül ér! baleset, k ellen.

I I .  Mindennemű balesetbiztosításokat sz á ra z fö ld i és te n g e r i  u t a 
zások tartamára.

I I I .  Csoportos baleset-biztosításokat.
IV. S za v a to ssá g i k ö te le z e ttség e k  b i z t o s í t á s á t .
A Nemzeti Baleset- 6/ M  n k á s b i  . t o s i ló  R é s z v é n y t á r s a s á g  b a 'e s e t b i z -  , 

tosilások' t 18-60 é le t é v e k  k ö z t  a b iztositan d ók  nem ére v a ló  tek in tet 
és o rvosi v iz sg á la t  n é lk ü l a  l e g j u t á n y o s a b b  d i j a k  m< ' e t t  eszközöl.

Több évi biztosításoknál a társaság rendkívüli eönyöket nvujt.
Példa : egy ügyéd, bankár, iroulahivatalnok, kereskedő, tan itó, 

pap, szerk esztő  díjtétele az 1. kockázati osztály szerint a következő 
biztosításokért s pedig:
5000 korona után h a lá l esetére á OötF («>= korona .'.50 1

lőG'PO » » á llan dó  m unkaképtelcns. esetére á 0.70" <«. — » 10.50
5 korona naponkénti kártalani'áséi t id e íg l. m unka-

k ép te len ség  esetére á korona 1-10 » 7.—
a biztosításnak e g y  évre való kötése esetén korona 2". fizet
a biztosításnak öt évre való kötése es tén (évi díj

fizetéssel) évenkint » 18.— fizet
a biztosításnak t iz  é v r e  való kötése esetén (évi

díjfizetéssel) évenkint > 1 6 . -  f i z e t  i
A Nemzeti Baleset- és Munkásbiztositó Részvénytársaság elvállalja ' 

továbbá r.z rényebb anyagi iszonyok közt élő egyének, mint tisztviselők, 1
segédhivatalnokok, kisiparosok, munkások stb. életbiztosítását osek ély  
h eti d íjfizetések k el

I H a lá lesetre  élethossziglan tartó díjfizetéssel.
II. H alá lesetre  korlátolt tartamú dijfizetésscl
III. H alál- és  é le t esetére korlátolt taitamu díjfizetéssel.
IV. O y érm ék (k iházasitásl) biztosításokat kori. tart. díj fizetőssel.
Példa : egy 30 éves egyén az I. táblázat sün int 20 fillér (10 kri heti •

dijírt biztosíthat halál esetére 316 korona (158 frt) tőkét, 40 fillér 20 kr.) ,
heti díjért 2-sz.er 316 =  632 korona (316 frt) tőkét, 60 fillér (30 kr) beli
díjért 3-szor 316 =  948 korona 6474 frt) tőket, 1 korona heti díjért 5-ször í
316 =  1580 korona (790 frt) tőkét.

Bővebb felvilágosításokat a prospectusok nyujtanak, melyek a tár- . 
saság igazgatóságánál, továbbá az E lső  M agy. A lt. B iz to sító  T ársaság  
— a B éosl b lzt. tá rsa sá g  és a  M agyar Franoia b iz to s ító  részvén y- [
társaság minden ügynökénél — mint a Nemzeti Baleset és Munkásbizto- i 
sitó Bészvénytársaság képviselőinél — kapható és kívánatra bárkinek ingyen i 
és díjmentesen m egküdetik. *



rr II TJ IX K  M  I E  r í  R t i  A.
óraműves és ékszerész.

F’é a a a t t ,  C l r á i y - a t a a c  1. c s £ m ,  a  K ö z p o n t i  T a k a r é k p é n z t á r  é p ü l e t é b e n .

Legszebb és legnagyobb választék arany és ezüst 
zsebórákból, gyári árakon.

Finom arany női remontoir órák. csinos kivitel
ben 15 írttól 150 í r t ig .

Arany úri remontoir órák 28 írttól 300 írtig. 
Egy ezüst remontoir henger óra 7 frí 50 krtól feljebb. 
Egy ezüst remontoir óra kettős-köpenynyel '.) írttól

feljebb.
Egy ezüst női remontoir óra finom szerke

zettel 8 írttól feljebb.
Egy ezüst toula remontoir óra kettős-köpsnv- 

nyel Ifi írtől feljebb.
Egy pontosan járó nickel óra 4 írt 50 krtól feljebb.
Egy finom cziist óra-láncz 2 írt 30 krtól 18 frtig. 
Egy amerikai ébresztő-óra 2 frttól 14 frtig.

Alkalmi ajándékok, legérdekesebb és értékű ékszerek 
nagy választékban, gyári árakon.

Egy csinos és finom arany briliáns gyűrű 12 frttól 
feljebb.

Egy csinos arany úri óraláncz 12 frttól feljebb.
Egy csinos arany női óraláncz 5 írt 80 krtól feljebb.
Egy finom arany karkötő 6 fittól feljebb.
Egy finom arany úri gyűrű 5 frttól feljebb.
Egy finom arany női gyűrű 2 frt 20 krtól feljebb
Egy finom arany jegygyűrű 2 frttól 25 írtig.
Egy finom arany vagy ezüst velcnczei nvak-

Iáncz 1 frt 80 krtól feljebb.
Egy finom arany kereszt 1 frt 20 krtól feljebb-

Finom inga órák, csinos diófa szekrényben 7 frttól 
120 frtig.

Egy finom arany zománezozott párisi amulet 2 frttól 
feljebb.

Egy pár finom arany fülbevaló 1 frt 50 krtól feljebb. 
Egy finom nyakkendő tű 1 frt 30 krtól feljebb. 
Egy finom ezüst karkötő 1 frt 30 krtól feljebb. 
_____ A nagyérdemű közönség becses figyelmét
ezen árjegyzékre és pártfogását kérve, maradtunk
teljes tisztelettel.

M in d e n n e m ű  ó r á k  j a v í t á s a  8 0  k r t ó l  f e l j e b b ,  j ó t á l l á s  m e l l e t t .
Ékszerek javítása a leggyorsabban és olcsó áron eszközöltetnek.

Régi törött arany- és ezüst-tárgyak vagy órák a _____  _ é v i  l ó t á l lá s  —___  Az ékszerek a m. kir. főfémjclző hivatal által jelezve
legnagyobb áron becseréltetnek. °  V vannak és a tárgyak valódiságáért jótállunk.



M űhely:
cza, M e s t r  i c s-féle házbanPLCSETIF ő ü z le t:

Király-(fő)-utcza, a „H a 11 y u“-épületben

T á b o r i  é s  s z í n h á z i  l á t c s ö v e i t ,  s z e m ü v e g e k ,  g ó r c s ő k ,  h ő m é r ő k  
s t b .  g y á r i  á r o n .

P o n t o s  j á r á s ú  c s i n o s  é b r e s z t ő  ó r á k ,  d a r a b j a  c s a k  2  f r t  5 0  k r .
C s i n o s  e z ü s t  h o r g o n y - í l e m o n t o i r  ó r á k  2 - ő s  f e d é l l e l  d b j a  12 f r t .
I n g a - ó r a  c s i n o s  s z e k r é n y b e n  8  n a p i g  j á r ó  é s  ü t ő  s z e r k e z e t t e l  

á r a  12 f o r i n t .
A n c e r - Í ? e m o n t o i r  T u la  -  ó r a ,  2 - ö s  k ö p e n y n y e l ,  k i t ű n ő  s z e r 

k e z e t t e l .  £-5- f o r i n t .

Ö t  é v i  j ó t á l l á s s a l .  "a££
a  l e g s z e b b  é \ s  e r e k  e z ü s t  é s  ( a lp a e a )  C h in a  

e : s ü s t  á r u k b a n .
J a v í t á s o k  o l c s ó n  é s  l e g j o b b a n  k é s z í t t e t n e k .

M in d e n  t á r g y  a  m a g y a r  k i r á l y ;  p é n z v e r d e  h i v a t a l  á l t a l  f e l ü l 
v i z s g á l v a  é s  f é m j e l e z v e  v a n .

Kiváló tisztelettel

M a g y  r a k t á r

Schönwald m r e

I •.•í.-.i


